
2020학년도

전주제일고등학교 회계 세입 • 세출 예산서 (2021.02.26)

(4차추경예산)

전주제일고등학교



전주제일고등학교 회계  세입·세출 예산서 

추경4회예산구분 :

예산 총칙

예산확정일자 2021-02-26 예산액 2,878,205,000

제1조 2020학년도 제4회 전주제일고등학교회계 세입·세출 예산총액은 세입·세출 각각 2,878,205,000원으로 

하며, 세입·세출의 명세는 "세입·세출예산서”와 같다.

2박신조 2021년 02월 26일 14시 43분 27초 전라북도교육청 전주제일고등학교



2020학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 131,601 131,601 0

2.학생복지/교육격차 해소 1,365,169 1,281,828 83,341

1.급식 관리 906,162 905,102 1,060

1.학교급식운영 906,162 905,102 1,060

1.영양사인건비 31,723 31,619 104

1.무기계약직원인건비 31,723 31,619 104 (성립전)연봉 : 3,240원*1회= 4,000

(성립전)명절휴가비(목적사업비) : 

100,000원*1회=
100,000

2.조리사인건비 40,725 40,618 107

1.무기계약직원인건비 40,725 40,618 107 (성립전)연봉 : 6,980원*1회= 7,000

(성립전)명절휴가비(목적사업비) : 

100,000원*1회=
100,000

3.조리원인건비 278,849 278,000 849

1.무기계약직원인건비 275,354 274,505 849 (성립전)연봉 : 49,000원*1회= 49,000

(성립전)명절휴가비(목적사업비) : 

100,000원*8회=
800,000

5.학생복지 294,275 211,994 82,281

1.[국고]학생복지운영 294,275 211,994 82,281

4.2021학년도 무상지원 교과용도서 구입비82,281 0 82,281

1.교육운영비 82,281 0 82,281
(성립전)2021학년도 교과용도서 구입비 : 

101,832원*808명 =
82,281,000

3.기본적 교육활동 306,041 306,041 0

4.선택적 교육활동 248,410 248,290 120

3.교기육성 75,799 75,679 120

1.교기운영 75,799 75,679 120

1.펜싱부운영 57,799 57,679 120

2.기간제직원인건비 22,015 21,895 120
(성립전)학교운동부지도사 급식비(목적) :

 10,000원*2회=
20,000

(성립전)학교운동부지도사 명절휴가비(목

적) : 100,000원*1회=
100,000

5.교육활동 지원 339,400 339,400 0

6.학교 일반운영 482,584 478,074 4,510

2.시설 장비 유지 253,579 249,069 4,510

1.학교시설장비유지 253,579 249,069 4,510

박신조 2021년 02월 25일 12시 58분 24초 1 전라북도교육청 전주제일고등학교



2020학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

3.시설일반관리 96,091 91,581 4,510

1.일반수용비 94,791 90,281 4,510
(성립전)동파 재난복구비 공제급여 : 

4,510,000원*1식=
4,510,000

7.학교 재무활동 5,000 5,000 0

세출합계 2,878,205 2,790,234 87,971

박신조 2021년 02월 25일 12시 58분 24초 2 전라북도교육청 전주제일고등학교
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